鞍山钢铁集团公司企业标准
Q/ASB 90-2005
桥梁用结构钢板
2005-06-01发布                                2005-06-01实施
鞍山钢铁集团公司  发布
Q/ASB 90-2005
前    言
本标准参照 DIN EN 10113-2：1993《焊接用热轧细晶粒钢》、GB/T 714-2000《桥梁用结

YB/T 081  冶金技术标准的数值修约与检验数值的判定原则
Q/ASB 1  热轧中厚钢板尺寸、外形、重量及允许偏差
3  订货信息
3.1  订货时，用户须提供下列信息：
a) 标准号；
    b) 牌号；
c) 规格尺寸；
d) 交货状态；
e）重量；
1
Q/ASB 90-2005
    f）用途；
g) 特殊要求。
3.2  标记示例
按 Q/ASB 90 交货的，牌号为 Q345qE、厚度 30mm、宽度 3500mm、长度 8000mm 的热轧钢
板，其标记为:
       Q/ASB 90-2005  Q345qE  30×3500×8000
4  尺寸、外形、重量及允许偏差
钢板的尺寸、外形、重量及允许偏差应符合 Q/ASB 1 的规定，其中厚度允许偏差类型应
在合同时注明（未注明时按表 1 的规定）。
5  技术要求
5.1  钢的牌号及化学成分
5.1.1  钢的牌号及化学成分(熔炼分析)应符合表 1 的规定。
表 1
化学成分，%
牌号
C Si Mn P S Nb V Ti Als N Ceq
S355N ≤0.20
0.20~
0.50
1.20~
1.60
≤0.025 ≤0.015 ≤0.05 ≤0.08 ≤0.03 ≥0.015 ≤0.009 ≤0.42
Q345qC ≤0.20
0.20~
0.50
1.00~
1.60
≤0.025 ≤0.015 ≤0.045 ≤0.08 ≤0.02 — ≤0.009 ≤0.43
Q345qD ≤0.18
0.20~
0.50
1.10~
1.60
≤0.025 ≤0.015 ≤0.045 ≤0.08 ≤0.02 ≥0.015 ≤0.009 ≤0.43
Q345qE ≤0.17
0.20~
0.50
1.20~
1.60
≤0.020 ≤0.010 ≤0.045 ≤0.08 ≤0.02 ≥0.015 ≤0.009 ≤0.43
Q370qC
Q370qD
≤0.025 ≤0.015
Q370qE
≤0.17
0.20~
0.50
1.30~
1.60
≤0.020 ≤0.010
0.010~
0.045
≤0.06 ≤0.015 ≥0.015 ≤0.009 ≤0.44
注 1：残余元素 Ni≤0.30%、Cr≤0.30%、Cu≤0.30%，Mo≤0.10%。
注 2：Ceq=C+Mn/6+(Cr+Mo+V)/5+(Ni+Cu)/15。
5.1.2  钢板的化学成分允许偏差应符合 GB/T 222 的规定。
5.1.3  经供需双方协商，保证厚度方向性能时，各牌号的 S 含量应符合表 2 的规定，此时在
牌号后面加 Z。
表 2
Z 向性能级别 Z15 Z25 Z35
S，% ≤0.010 ≤0.007 ≤0.005
2